[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2014 года                                        № 230                                   п.Новонукутский

Об утверждении отчета об исполнении

муниципальной  программы

«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в муниципальном

образовании «Нукутский район» на 2013-2015гг.»

за 2013 год

          Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 31.05.2012 г. № 291 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013-2015гг.», Уставом муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет « Об исполнении муниципальной  программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013-2015гг»  за 2013 год (Приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление в   печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район».

    Мэр                                                                                                              С.Г.Гомбоев

Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 30.04.2014 г. № 230

Отчет «Об исполнении муниципальной  программы "Поддержка и развитие малого  и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нукутский район» на 2013-2015 гг.» за 2013 год
                                                                                                                                        Таблица 1

	№
	Наименование программы
	Источники финансирования, тыс.руб.

	Ф.Б.
	О.Б.
	М.Б.
	Внебюджетные средства

	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	Отклонение
	По программе
	Факт

	-/+
	%

	1.
	Муниципальная  программа "Поддержка и развитие малого  и среднего предпринимательства
	480
	480
	120
	120
	67,2
	67,2
	-0
	100
	0
	0

                                                                                                                                      Таблица 2
	№
	Целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы
	Ед.изм.
	По программе
	Фактическое значение
	Отклонение фактического значения от планового
	Причины отклонения

	-/+
	%

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, млн. руб.
	млн.руб
	245,7
	257,8
	+12,1
	104,9

	Доля занятых в МП в общем количестве занятых в экономике районе, %
	%
	26,6
	30,0
	+3,4
	112,78

	Размер среднемесячной заработной платы, руб.
	Руб
	15115
	15127
	+12
	100,2

	Число действующих СМСП на 1000 жителей, ед. ( с учетом ИП)
	ед
	22
	22
	0
	100

 Таблица 3
	№
	Основные задачи Программы
	Мероприятия, проводимые в целях реализации основных задач

	1
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение
	1. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.12 2013 г. № 670 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации МО «Нукутский район» «Об утверждении Положения о предоставлении начинающим СМСП финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса» от 17 сентября 2013 года № 460

2. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 30.12.2013г. № 690  «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.04.2012г. № 199 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной и организационной помощи СМСП»

3. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 30.12.2013г. № 691 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.04.2012г. № 191 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление финансовой поддержки СМСП»

4. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 28.11.2013г. № 612 « О внесении изменений в постановление  Администрации МО «Нукутский район» от 31 мая 2012 г. № 291 «Об утверждении МЦП «Поддержка и развитие МСП в МО «Нукутский район» на 2013-2015гг.»

5. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.05.2013г. № 254 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.04.2012г. № 199 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной и организационной помощи СМСП»

6. постановление Администрации МО «Нукутский район»  № 253 от 27.05.2013 г. «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.04.2012г. № 191 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление финансовой поддержки СМСП»

7. постановление Администрации МО «Нукутский район»   от 17 сентября 20123г. № 460 « Об утверждении Положения о предоставлении начинающим СМСП  финансовой поддержки в виде субсидии  (гранта) на создание собственного бизнеса»

8. распоряжение Администрации МО «Нукутский район»   от 11 декабря 2013г. «О выделении денежных средств»

9. распоряжение Администрации МО «Нукутский район»   от 11 ноября 2013г. «О выделении денежных средств»

10. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 11.10 2013г. № 504 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации МО «Нукутский район» «Об утверждении Положения о предоставлении начинающим СМСП финансовой поддержки в виде субсидии (гранта) на создание собственного бизнеса» от 17 сентября 2013 года № 460

11. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 17.09.2013г. № 459 « О внесении изменений в МЦП «Поддержка и развитие МСП в МО «Нукутский район» на 2013-2015гг.»

12. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27 сентября 2013г. № 475 «О проведении конкурса «Предприниматель года МО «Нукутский район» по итогам 2012 года»

13. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 07.10.2013г. № 486 «Об утверждении Положения о работе конкурсной комиссии по отбору начинающих СМСП- получателей финансовой поддержки в виде субсидии(гранта) на создание собственного бизнеса»

14. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 01.11.2013г. № 543  «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.04.2012г. № 199 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной и организационной помощи СМСП»

15. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 13.11.2013 г. № 571 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.04.2012г. № 191 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление финансовой поддержки СМСП»

16. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 02.07.2013г. № 329 «О назначении Правления Фонда поддержки МСП МО «Нукутский район»

17. решение Думы МО «Нукутский район» от 25.10.2013г. № 69 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Нукутского района от 13.10.2005г.  №65 « О системе налогообложения в виде ЕНВД для отдельных видов деятельности на территории Нукутского района»

18. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.05.2013г. № 254  «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.04.2012г. № 199 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной и организационной помощи СМСП»

19. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 27.05.2013 г. № 253 «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 20.04.2012г. № 191 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление финансовой поддержки СМСП»

20. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 28.03.2013г. № 151 «Об утверждении отчета об исполнении МЦП «Поддержка и развитие МСП в МО «Нукутский район» на 2008-2012гг.» за 2012 год»

21. постановление Администрации МО «Нукутский район» от 07.02.2013г. № 53  «О внесении изменений в постановление Администрации МО «Нукутский район» от 14.05.2010г. № 188  «О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при мэре МО «Нукутский район»

	2
	Финансовая поддержка

	В 2013 году субъектам малого и среднего предпринимательства округа (далее — СМСП) оказывалась финансовая поддержка виде:
 1. В рамках реализации областной государственной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области на 2011-2013гг.»  и муниципальной целевой программы  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в МО «Нукутский район»  на 2013-2015гг.» участвовало 7 субъектов МСП, победило -3 ИП : ИП Тоглоев А.Ю. и ИП Петрова Е.А.  на оказание финансовой поддержки начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в размере  по 286,7 тыс.руб. , а также ИП Бартагаева Н.И.- 58, 6 тыс.рублей.

2.   В муниципальном образовании «Нукутский район»  в 2013 году был проведен конкурс  «Предприниматель  года в  муниципальном образовании «Нукутский район» по итогам 2012 года»  с целью  поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и повышения общественной значимости предпринимательской деятельности.  В конкурсе приняло участие 5 СМСП ( ОАО «Нукутское РТП», ИП Маланов В.Е., СССПК «Спектр», ИП Арайс Е.И., ИП Федорова Т.В.) по 2 группам. Победителями  стали:  ИП Арайс Е.И. и СССПК «Спектр».

3. За 2013 год одобрен 1 бизнес-план по  государственной целевой программе «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда в Нукутском районе», в результате чего был зарегистрирован 1 предприниматель- Шаглатов Николай Владимирович и  выделено финансовых средств в сумме 58 800 рублей.

	3.
	Информационная поддержка

	1. Количество публикаций в СМИ по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в 2013 году составило 6. Для субъектов малого и среднего предпринимательства  печатается информация и  на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» в разделе «Экономика» подраздел «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

	4.
	Консультационная поддержка

	1. Общее количество оказанных консультаций СМСП составило в 2013 году -129:

по вопросам  регистрации ИП , юридических лиц;

по правилам продажи отдельных видов товаров;

по заполнению конкурсной документации;

по заполнению документов на финансовую поддержку из местного и областных бюджетов и другие.

	5.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1. На территории муниципального образования функционирует  Совет по  развитию малого и среднего предпринимательства при мэре МО «Нукутский район».  Проведено 5 заседаний на которых рассмотрено 19 вопросов
2. Для   развития системы  микрофинансирования субъектов    малого    и    среднего
предпринимательства  муниципального образования «Нукутский район» функционирует  Фонд
поддержки малого  и  среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район» , который  в 2013 выдал 17 кредитов на сумму 5.8 млн.рублей

	6.
	Формирование эффективной конкурентной среды

	Привлечение  субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальном сотрудничестве для расширения сотрудничества.

СМСП  МО «Нукутский район» принимали участия в выставке «Земля Иркутская» , Агропромышленной недели  в г.Иркутске.